Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 31/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000454/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedido a MOÇÃO DE APLAUSO ao Movimento Samba das Mulheres na Praça JF.

Uma brilhante iniciativa que busca unir, incentivar, empoderar e dar visibilidade a mulheres
que tocam, compõem e cantam samba em Juiz de Fora, o Movimento organiza rodas de samba em
praças públicas, mobilizando mulheres sambistas e também abrindo espaço para as que estão em
processo de aprendizado. Atualmente, cerca de 60 pessoas participam do grupo, que tem um perfil
bastante diverso, com integrantes de diferentes faixas etárias, pretas, brancas, acadêmicas,
periféricas, LGBTQIA+ e com deficiência, visando sempre, o processo de construção coletiva e
democrática, tentando identificar grupos de mulheres que ainda não acessam a roda de samba, para
criar uma estrutura que as permitam participar. A primeira roda de samba do grupo aconteceu no dia
13 de abril de 2022, exatamente na data do centenário de Dona Ivone Lara, circulando em
seguida pelas praças de São Mateus, Morro da Glória (Armando Toschi - Ministrinho) e Santa Luzia,
além do Largo do Riachuelo, do Mirante do São Bernardo e da Praça CEU, entre outras. Também
foram feitas apresentações especiais, a convite de outros projetos, como o Ponto do Samba e o
Feijão de Ogun, buscando sempre alcançar todos os territórios da cidade, principalmente as
periferias.

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juizforano,
agradece, parabeniza e homenageia, Movimento Samba das Mulheres na Praça JF, fazendo merecer
todas as honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, pelo excelente
desempenho dessa artista tão importante para a nossa cidade e que conste de Ata dos nossos
trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 31 de outubro de 2023.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131909

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-31T19:16:21-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos